hoc nominatim de Empedocle asseritur, qui propterea ipsam animam ex elementis componebat, ut cognoscere illa posset.

(*) *Edis. Rom.* intellectus.

(3) Non sic immediate ut per abstractionem ipsam solam tale universale fiat, quod proinde logicum dici solet; quia præter abstractionem per quam fit quodammodo universale metaphysicum quasi extra singularia, requiritur comparatio cum inferioribus ut unius in multis, quæ propriè intentionem universalitatis adjunctam habet, ut genus vel species dicatur &c.

(**) *Nicolaus* contingit.

& divisionem intellectus. Non ergo voces significant ipsas species intelligibiles, sed ea quæ intellectus sibi format ad judicandum de rebus exterioribus (1).

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum merito virtualiter dixisse, speciem intelligibilem non esse id, quod primo intelligitur, sed rem extra, quando contra antiquos investus in lib. *Physicorum* dixit, non omne, quod videtur esse verum, esse verum. Item & Philosophum merito dixisse, speciem ipsam esse, quo intelligitur, & consequenter quod secundario intelligitur, quando ait *tertia de anima*, tex. 38. quod lapis non est in anima, sed species lapidis. *Secundo* habes: quomodo per rationem hujusmodi dictorum Philosophi sensum verum declares, declaratum probes, probatum defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 426

Utrum magis universalia sint priora in nostra cognitione intellectuali.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod magis universalia non sint priora in nostra cognitione intellectuali. Quia ea quæ sunt priora, & notiora secundum naturam, sunt posteriora, & minus nota secundum nos (2). Sed universalia sunt priora secundum naturam: quia prius est a quo non convertitur subsistendi consequentia. Ergo univer-

salia sunt posteriora in cognitione nostri intellectus.

2. Præterea. Composita sunt priora quoad nos quam simplicia. Sed universalia sunt simpliciora. Ergo sunt posterius nota quoad nos.

3. Præterea. Philosophus dicit in I. *Physic.* (tex. 5.) (3) quod *definitum prius cadit in cognitione nostra quam partes definitionis*. Sed universaliora sunt partes definitionis minus universalium, sicut animal est pars definitionis hominis. Ergo universalia sunt posterius nota quoad nos.

4. Præterea. Per effectus devenimus in causas, & principia. Sed universalia sunt quedam principia. Ergo universalia sunt posterius nota quoad nos.

Sed contra est quod dicitur in I. *Phyl.* (tex. 4.) quod *ex universalibus in singularia oportet devenire*.

Respondeo dicendum, quod in cognitione nostri intellectus dua oportet considerare. Primo quidem, quod cognitio intellectiva aliquo modo a sensitiva primordium sumit. Et quia sensus est singularium, intellectus autem universalium; necesse est quod cognitio singularium quoad nos prior sit quam universalium cognitio. Secundo oportet considerare, quod intellectus noster de potentia in actum procedit. Omne autem quod procedit de potentia in actum, prius pervenit ad actum incompletum, qui est medius inter potentiam, & actum, quam ad actum perfectum. Actus autem perfectus, ad quem pervenit intellectus, est scientia completa, per quam distincte, & determinate res cognoscuntur; actus autem incompletus est scientia imperfecta, (4) per quam sciuntur

res

(1) Cum igitur 1. part. qu. 11. art. 2. ad 1. dicit potentiam intellectivam finem esse cognoscere species intelligibiles, vel intelligit *ut quo* vel speciem accipit pro re ipsa representata per speciem.

(2) Ut in *Categoriis* cap. de priori habetur, ubi non simpliciter sic definitur quodlibet *prius* neque hic sic refertur, sed secundum *prioris* modus ex quatuor ibidem assignatis.

(3) Equivalenter non expresse; ubi nomina sic se habere dicuntur ad rationem, idest ad definitionem, sicut totum ad partes, vel etiam universale ad ea quæ sub illo sunt: præmittiturque text. 4. Universale prius notum esse sicut & totum ac ex eodem textu sequens appendix desumitur quod ab universalibus ad ea quæ sub illo sunt singularia procedere oportet (*πρῶτον*) quia notiora sunt; ut & appendix quæ subjungitur inferius.

(4) Large accipiendo nomen scientiæ prout quam-

libet notitiam intellectivam significat: quo sensu eam accipi posse notat S. Thomas 3. part. qu. 9. art. 1. ubi de scientia Christi agit: Nam aliqui scientia proprie dicta cum per demonstrationem acquiratur quæ rem per causas primas, immediatasque investigat, non potest eam indistincte sive sub quadam confusione cognoscere. Quod autem primo nobis manifesta sint quæ sunt confusa magis, ut hic ex libro 1. *Physicorum* additur, ibi textu 3. videre est; ubi dicuntur *διπλα εἰ σαφή μᾶλλον*, seu *dilucida magis & manifesta*, ut modernus interpret reddidit, quæ S. Thomas juxta veterem versionem *certa & manifesta* dicit, ac utrolibet modo reddi potest. Exemplum quoque puerorum qui viros omnes *patras* vocant, ex textu 5. desumptum est ubi & mulieres omnes *Mares* dicuntur appellare; quod ad eundem sensum spectat.

res indistincte sub quadam confusione. Quod enim sic cognoscitur, secundum quid cognoscitur in actu, & quodammodo in potentia: unde Philosophus dicit in I. Phys. (tex. 3.) quod *sunt primo nobis manifesta, & certa confusa magis; posterius autem cognoscimus distinguendo principia, & elementa*. Manifestum est autem quod cognoscere aliquid, in quo plura continentur, sine hoc quod habeatur propria notitia uniuscujusque eorum quæ continentur in illo, est cognoscere aliquid sub confusione quadam. Sic autem potest cognosci tam totum universale, in quo partes continentur in potentia, quam etiam totum integrale; utrumque enim totum potest cognosci in quadam confusione, sine hoc quod partes distincte cognoscantur. Cognoscere autem distincte id quod continetur in toto universali, est habere cognitionem de minus communi; sicut cognoscere animal indistincte est cognoscere animal, in quantum est animal; cognoscere autem animal distincte est cognoscere animal, in quantum est animal rationale, vel irrationale; quod est cognoscere hominem, vel leonem. Prius igitur occurrit intellectui nostro cognoscere animal quam cognoscere hominem.